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Už ste sa niekedy zamysleli nad
tým, čo robia knižky v noci? Len raz
v roku môžu Malá morská víla,
Mrzké káčatko či Statočný cínový
vojačik ožiť a prežiť s nami rozpráv-
kovú noc plnú zábavy, hier a tajom -
stiev. Ak ste sa práve rozbehli ku ka-
lendáru a pokúšate sa nájsť dátum
tohto rozprávkového dňa, musím
vás sklamať, prepásli ste ho.

V poradí už piata noc s Andersenom
sa uskutočnila v noci zo štvrtého na pia-
teho apríla v Obecnej knižnici Valaliky.
Zúčastnilo sa jej 29 detí a 11 dospelých.
Deti boli rozdelené do štyroch tímov, kto-
ré sme nazvali: zelené zebry, modré slo-
níčatá, žlté tigríčatá a červené levíčatá.
Každý tím si vyžreboval svoju Andersen-
ku, ktorá nad ním bdela počas celej noci.

Aj tento rok sme sa obliekli do jed-
notných tričiek a zavesili sme svoje tajné

priania na Andersenov strom. Náš malý
lesopark sa rozrástol už o piaty strom,
ktorý sme zasadili na detskom ihrisku. Asi
nikoho neprekvapí, že najfrekventovanej-
ším prianím bolo, citujem : „vihrať“.

V úvode nás deti potešili svojou dra-
matizáciou rozprávok najznámejšieho
svetového rozprávkara. Spoločne sme sa
pobrali do drobného sveta Palculienky, ži-
votom ťažko skúšaného cínového vojači-
ka, mrzkého káčatka, z ktorého sa vykľu-
la nádherná labuť a princeznej, ktorej
znepríjemnil spánok malý hrášok . Naša
odborná porota ocenila prípravu a snahu
všetkých tímov, no najmä zelené zebry,
ktorých realizácia Palculienky bola vrcho-
lom nášho dramatického okienka.

Do rozprávkovej nálady sme sa už dos -
tali, tak poďme súťažiť! Deti si zmerali
sily vo vedomostných aj zábavných súťa-
žiach. Celý večer sa niesol v bojovnej, no
zároveň priateľskej atmosfére. Spolu sme

sa zabavili, potrápili hlavičky a hľadali
sme  poklad.

Spať sme sa uložili do knižnice a so-
bášnej siene. Rozprávku na dobrú noc
nám prečítali starosta obce  Štefan Petrík
a  poslanec obecného zastupiteľstva  Du-
šan Kmec. S doznievaním posledných viet
príbehu o slávikovi sme sa ponorili do ríše
snov.

Ráno nás už čakalo len vyhodnotenie
súťaží, výmena telefónnych  čísel a sa-
mozrejme, dospávanie noci. 

A čo dodať na záver? Hovorí sa, že
radšej raz vidieť, ako stokrát počuť, v na-
šom prípade raz zažiť, preto by sme
chceli povzbudiť všetky deti, ktoré sa eš-
te Andersenovej noci nezúčastnili, aby čí-
tali, chodili do knižnice a dohodli sa s pa-
ni knižničiarkou o účasti na najbližšej roz-
právkovej noci.

Martina Matiová ml.
Foto: Dušan Kmec

Noc s Andersenom

Statočný cínový vojačik

Líščie svorky

Stoličkový tanec
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Tento rok

je super vo-
lebný. V jese-
ni to boli voľ-
by do kraj-
ských samo-

správ, máme už za sebou aj
voľby prezidenta, v máji nás
čakajú tzv. eurovoľby a prav-
depodobne v novembri ko-
munálne voľby. V tejto súvi-
slosti sa ma mnohí z voličov
pýtajú, prečo je tak veľký
počet členov okrskových vo-
lebných komisií, resp. prečo
sú členmi aj občania z iných
obcí. Obec síce zabezpečuje
priebeh volieb, ale na obsa-
dzovanie volebných komisií
nemá starosta žiadny dosah.
Členov volebných komisií de-
legujú politické strany, alebo
samotní kandidáti. Ak svoje
právo využijú tak je komisia
početnejšia a nám ostáva len

tento stav rešpektovať. Poli-
tici už roky sľubujú nový vo-
lebný zákon, ktorý by riešil
aj tento problém. 

Najviac vašich otázok sa-
mozrejme smeruje ku vý-
stavbe kanalizácie. Odovzda-
nie staveniska dodávateľovi
by sa malo uskutočniť 15.
mája a do konca mesiaca by
sa malo začať fyzicky stavať.
Stavbu budú realizovať štyri
stavebné spoločnosti. Z toho
vyplýva, že zároveň sa bude
kopať v rôznych častiach ob-
ce.  Ku každému domu sa
v rámci stavby bude realizo-
vať kanalizačná prípojka,
ktorá bude ukončená na po-
zemku vlastníka domu revíz-
nou šachtou o priemere 40
cm. Najvhodnejšie miesto
osadenia šachty si každý in-
dividuálne dojedná s dodáva-
teľom. Bohužiaľ, súčasťou

stavby nie je dokončenie vo-
dovodu. S pani starostkou
obce Geča sme sa snažili do-
tlačiť investora VVS, a.s., aby
pri jedných výkopových prá-
cach bolo osadené aj vodo-
vodné potrubie. Bezvýsledne.
Jednak stavba vodovodu nie
je podporovaná z eurofondov
v tejto výzve a ako ďalší dô-
vod uviedli nízku napojenosť
v častiach obce, kde vodovod
už je v prevádzke. 

V súvislosti s výkopovými
prácami v takmer celej obci
som ponúkal telekomunikač-
ným spoločnostiam možnosť
osadiť do ryhy optické káble.
Zatiaľ bezvýsledne. Techno-
lógia výstavby kanalizácie,
keď sa vykopú krátke úseky,
osadí sa kanalizačné potru-
bie a hneď nasleduje spätný
zásyp, montáži optického za-
riadenia nevyhovuje. 

Ešte krátko o jednej prí-
jemnej skúsenosti. Naši
amatérsky hokejisti sa pre-
bojovali až do semifinále ho-
kejovej súťaže, ktorá prebie-
ha na zimnom štadióne v Ča-
ni. Pri účasti trinástich muž-
stiev je to veľký úspech.
Nakoniec skončili štvrtí, ale
písať som chcel o inom. Naši
chlapci sa v zápasoch preja-
vili nielen ako veľkí bojovníci,
ale hlavne ako veľmi slušní
ľudia. Napriek nešportovým
zákrokom súpera v semifiná-
lových dueloch, keď jeden
z našich najlepších hráčov
skončil dokonca v nemocnici,
sme si zachovali svoju tvár
a dohrali sme s noblesou.
V mene všetkých, ktorí sme
na zápasy chodili Vám ďaku-
jem. Sme na Vás hrdí.    

Ing. Štefan Petrík 
starosta obce       

OZ schvaľuje:
a) rozpočet obce a progra-

mov obce Valaliky na rok 2014 v
predloženom znení.

b) odpis pohľadávky miest-
neho poplatku za komunálne od-
pady vo výške 353,05 €

c) uzatvorenie zmluvy o po-
skytnutí dotácie z rozpočtu obce
v súlade s §6 ods. 12 písm. d)
zákona č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej
samospráve v znení neskorších
predpisov na záujmové vzdelá-
vanie detí v centrách voľného
času, v cirkevných centrách voľ-
ného času a v súkromných cen-
trách voľného času na deti od 5
do 15 rokov veku s trvalým po-
bytom na území obce Valaliky v
závislosti od časovej frekvencie
vzdelávania poskytovaných de-
ťom v školskom zariadení na ka-
lendárny rok 2014 nasledovne:

- vo výške 62,70 €/dieťa na
rok, ak dieťa navštevuje vzdelá-
vací proces aspoň raz týždenne,

- vo výške 31,35 €/dieťa na
rok, ak dieťa navštevuje vzdelá-
vací proces aspoň raz mesačne,

- vo výške 10,- €/dieťa na
rok, ak dieťa navštevuje vzdelá-
vací proces menej ako raz me-
sačne.

d) poskytnutie dotácie na die-
ťa len v jednom centre voľného
času, ktorého žiadosť príde skôr.

e) dohodu o skončení ná-
jomnej zmluvy medzi Obcou Va-
laliky a Františkom Feketem-FE-
LE, Biela 261/8, Valaliky ku dňu
28.02.2014.

f) Návrh plánu kontrolnej
činnosti hlavného kontrolóra ob-
ce na 04 až 09/2014

g) Program odpadového
hospodárstva obce Valaliky do
roku 2015

h) Rozpočtové opatrenie č.
2/2014

i) svoj zámer prenajať z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa
časť pozemku parcela č. KNC
511/1 o výmere 50 m2 vo vlast-
níctve Obce Valaliky v k.ú. Valaliky
spoločnosti Šilibare Džaferi – JA-
DRAN, Kalinovská 14/861, 040 22
Košice z dôvodu zmeny vlastníka
stavby predajne cukrárenských
výrobkov a zmrzliny, ktorá je po-
stavená na predmetnej parcele

j) prenájom časti pozemku
parcela č. KNC 511/1 o výmere
50 m2 vo vlastníctve Obce Vala-
liky v k.ú. Valaliky spoločnosti Ši-
libare Džaferi – JADRAN, Kali-
novská 14/861, 040 22 Košice za
účelom prevádzkovania zmrzliny
a cukrárenských výrobkov s pod-
mienkou akustického a vizuálne-
ho oddelenia od Hlavnej ulice
s tým, že sedenie bude umiest-

nené na východnej strane po-
zemku za nájomné vo výške
7,45 €/m2/rok

k) Dohodu o skončení ná-
jomnej zmluvy medzi Obcou Va-
laliky a Ing. Petrom Štofanikom,
Hlavná 96, 044 13 Valaliky ku
dňu 30.04.2014

l) udelenie vyznamenania –
Cena obce Valaliky pánovi Ladi-
slavovi Andorovi za prínos v ob-
lasti športu a výchovy mládeže v
obci Valaliky pri príležitosti jeho
životného jubilea.

OZ berie na vedomie:
a) stanovisko hlavného kon-

trolóra obce k návrhu rozpočtu
obce Valaliky na roky 2014 –
2016,

b) rozpočet obce a progra-
my obce na roky 2015 – 2016

c) berie na vedomie Správu
o kontrolnej činnosti hlavného
kontrolóra obce za rok 2013

Poslanci schválili rozpočet obce

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vítame najmenších Valaličanov:
Buzice: Michaela Lacková, Urban Ščuka
Bernátovce: Slávka Jakabová, Oliver
Hencovský, Ivana Horváthová, Miroslava
Pastorová, Michaela Michalíková, Daniel
Borovský
Všechsvätých: Viliam Horváth, Nina Ju-
hászová, Viktória Dorová, Adam Lacko,
Matúš Lukáč, Ema Ivanová, Alex Ivan
Košťany: Félix Teodor Figura

Rozlúčili sme sa:
Buzice: Miroslav Kundráth, Martin Puzder
Bernátovce: Mária Kyseľová
Košťany: Anna Sviatková

Blahoželáme novomanželom: 
Roland Kryka (Košice – Západ) a Gabriela
Ambrišková (Valaliky - Všechsvätých)
Miroslav Palenčár (Valaliky - Všechsvätých)
a Ing. Štefánia Podracká (Valaliky – Buzice)

Krásneho životného jubilea  sa 19.3.2014
dožil pán TOMÁŠ SAJKO z Valalík. Vzácne
jubileum 101 rokov oslávil v kruhu svojich
najbližších, pričom v zástupe gratulantov
nechýbal ani starosta obce Valaliky Ing.
Štefan Petrík. Pánovi Sajkovi ešte raz
srdečne blahoželáme a prajeme veľa veľa
zdravia.

Foto: Ing. Gabriela Sočuvková
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V 1.kole volieb účasť voličov
v obci Valaliky dosiahla 38 %. 

Do druhého kola postúpili Ing.
Andrej Kiska  s počtom hlasov
345 a  doc. JUDr. Róbert Fico,
CSc., s počtom hlasov
299.Tretí v poradí bol s poč-

tom hlasov 290 doc. JUDr. Ra-
doslav Procházka, PhD. 
V  druhom rozhodujúcom kole
účasť voličov dosiahla 41 %.
Nový slovenský prezident Ing.
Andrej Kiska získal 843 hlasov
a doc. JUDr. Róbert Fico, CSc.,
475 hlasov.

Výsledky volieb prezidenta 
Slovenskej republiky 2014

Ako povedal svätý Ján Pavol II.

“Nie je bohatý ten, kto
veľa vlastní, ale kto veľa

dáva; kto je schopný 
darovať seba samého."

Druhýkrát v tomto roku
máte možnosť vďaka mobil-
nej transfúznej jednotke da-
rovať tú  najvzácnejšiu tekuti-
nu – svoju krv.

Príďte v utorok 3.júna
2014 v čase 8.00 – 11.00
hod. do veľkej sály Kultúrne-
ho domu Valaliky. Možno prá-
ve vaša kvapka krvi pomôže
zachrániť ľudský život. Neza-
budnite si so sebou zobrať
občiansky preukaz, preukaz
poistenca  a preukaz darcu

krvi. Viac informácii získate na
webstránke www.valaliky.sk. 

Ďakujeme.

V prípade záujmu sa nahlás-
te v kancelárii terénnych sociál-
nych pracovníčok (za kostolom)
alebo na t.č. 0903 910 139,
email: tspvalaliky@gmail.com.

(mm) 

Kvapka pre život

Pozvánka na Dni obce spojené s jarmokom
Pozývame Vás na  Dni obce

spojené s 22. ročníkom Valalické-
ho jarmoku. Uskutočnia sa
v dňoch 20.- 22. 6. 2014. V pia-
tok sa bude športovať. Deti na-
šich škôl (ZŠ a MŠ) budú súťažiť
v minifutbale, vybíjanej, volejba-
le a iných športových hrách.
O 18.00 hod. už tradične
odštartuje Beh od stud-
ničky k studničke. So-
bota bude športovo
- jarmočná, keď na
futbalovom ihrisku
usporiadame mini-
futbal mužov
a v športovej hale stol-
notenisový turnaj. Od 11. hodi-
ny sme pre vás na dopravnom
ihrisku pripravili Valalický jarmok.
V programe vystúpia: Dychová
hudba Valaliky, žiaci a učitelia
ZUŠ a MŠ, spevácka skupina Pa-

radne ňevesti, folklórna skupina
Kadlubek, folklórna skupina Kal-
várčan (na snímke), hudobno-
slovné pásmo z muzikálu „Na
skle maľované“ v podaní kočov-
ného divadla Drak z Prešova
a vyvrcholením programu bude
šou hudobno-zábavnej skupiny

Ščamba (na snímke). Kultúrny
program spestrí vyhodnote-

nie športových súťaží
a súťaže o najkrajšiu
predzáhradku. Sprie-
vodným podujatím
bude výstava hydiny

a vtáctva drobnocho-
vateľov, stánky mnohých

remeselníkov, tvorivé dielne pre
deti, maľovanie na tvár, skákací
hrad...

Program Dní obce sa naplní
v nedeľu 22. júna o 10.30 hod.
slávnostnou svätou omšou. FS Kalvárčan
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Milý zvyk zdobenia kras-
líc a príprav veľkonočných
dekorácií sa vo Valalikoch
udržiava formou výstavy
a tvorivej dielne. 

Obec Valaliky v spoluprá-
ci so Slovenským zväzom
chovateľov ZO Geča zorga-
nizovali štvrtú marcovú ne-
deľu už 7. ročník Valalického
maľovaného vajíčka. Vo veľ-
kej sále Kultúrneho domu
Valaliky prezentovali svoje
výrobky s tematikou Veľkej
noci pani učiteľky a deti
z materskej školy, základnej
školy a základnej umeleckej
školy. Už pri vchode návštev-
níkov „vítali“ čerstvo vyliah-
nuté kurčiatka, prepelice ja-
ponské a zajačiky. V tvori-
vých dielňach šikovným det-
ským rukám konkurovali
členovia Klubu seniorov vo

Valalikoch. Práve pod ich ve-
dením tvorili vajíčka jedno
krajšie ako druhé. Fantázii sa
medze nekládli. Pani Jolana
Takáčová, Mária Peterčáko-
vá a Marta Mikuľáková
s manželom svoje vedomos-
ti radi a s ochotou odovzdá-
vali mladším zvedavcom.
Pracovalo sa rôznymi techni-
kami. Či to bol vosk, farebný
papier alebo samotné háčko-
vanie. Ani mladí nadšenci
pre krásu sa nedali zahan-
biť. Vo svojich tvorivých diel-
ňach Mgr. Pavol Kacvinský
a pani Beáta Lešková využí-
vali ozdobné servítky, lepid-
lo, farebnú krupicu. S veľkou
trpezlivosťou každému zá-
ujemcovi vysvetľovali jed-
notlivé postupy pri zdobení
veľkonočných vajíčok. Výsta-
va veľkonočných ozdôb bola
spojená aj so súťažou o naj-

krajšie drobnochovateľské
vajíčko pod vedením Jarosla-
va Nagya, predsedu Sloven-
ského zväzu chovateľov ZO
Geča. Súťažili tri vajíčka od
jedného chovateľa a pleme-
na. Kritériami boli veľkosť
samotného vajíčka, vyrovna-
nosť, farba a veľkosť žĺtka.
Víťazstvom sa potešil Svorad
Podradcký ml. z Valalík (na
snímke). Ocenenie si prevzal
od predsedu poroty pán Jo-
zefa Kondáša, tajomníka ZO
SZCH Geča. Víťazné slepačie
vajíčko bolo z plemena Aus-
talorpka čierna. Podujatie to
bolo ozaj vydarené. Vďaka
patrí všetkým , ktorí sa na
jeho organizovaní podieľali.
Plná sála návštevníkov bola
dôkazom toho, že v tradícii
sa oplatí pokračovať. 

Eva Výrostková
Foto: Dušan Kmec

Ďakujeme všetkým, ktorí do zbierky prispeli: Valaličanom,
Gečanom, aj dospelým, ktorí sprevádzali naše deti v uliciach.
Vyzbieraná krásna suma 581,30 eur bude použitá na výskumné
účely, na pomoc rodinám s onkologickým pacientom, na pre-
ventívne aktivity a včasnú diagnostiku onkologických ochorení.
Nikdy nevieme, kedy tento tichý zabijak môže zasiahnuť aj náš
život. Mgr. Monika Bieliková, foto: Martina Eliášová
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Valalické maľované vajíčko 2014
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Táto jar sa niesla v Obecnej kniž-
nici v znamení Andersenových roz-
právok. Naša knižnica v spolupráci
s výtvarným odborom ZUŠ Valaliky
usporiadala 2. ročník výtvarnej sú-
ťaže „O najkrajšiu ilustráciu rozprá-
vok Hansa Christiana Andersena“.

Trinásť detí (I. kategória 8-11 rokov,
II. kategória 12-18 rokov) maľovalo 5.
marca 2014 v ateliéri ZUŠ Valaliky pod
odborným vedením výtvarníčky Mgr. Anny
Hattingerovej. Do súťaže sa zapojili aj
štyri deti z Rozhanoviec.  Pod ich rukami
ožila  Snehová kráľovná, Dievčatko so zá-
palkami, Malá morská víla, Statočný cí-
nový vojačik, Škaredé káčatko a Palcu-
lienka. Výtvarné diela sa vydarili a preto
mal kolektív výtvarníkov (Mgr. Anna Hat-
tingerová , Mgr. Lenka Harvaníková, Mgr.
Kamil Haluška a Michaela Hattingerová)
ťažkú úlohu vybrať tie najkrajšie. 

I. kategória: 1. miesto Daniel Hor-
váth, 2. miesto Natália Čigášová, dve 3.
miesta - Simona Bradová a Natália Seli-
gová. Pochvalu za snahu získala Emma
Fedorová a Lea Petrusová.

II. kategória: 1. miesto Júlia Luká-
čová, 2. miesto Simona Mártonová a 3.
miesto Bianca Stoľárová. Pochvalu za
snahu si odniesol Jaroslav Juhás. Sláv-
nostné vyhodnotenie sa uskutočnilo
v stredu 12. marca 2014. Ceny víťazom
odovzdali Darina Gazsiová, riaditeľka ZUŠ
Valaliky a Ing. Štefan Petrík, starosta ob-

ce.  Ocenené práce budú zdobiť našu
knižnicu. Ani ostatné deti nemusia byť
smutné. Nabudúce budú mať možnosť
ilustrovať ďalšie svetové rozprávky (Sne-
hulienka a sedem trpaslíkov, Zlatá rybka,
Čert a Káča, Šípová Ruženka, Mrázik...)

Martina Matiová, 
foto: Dušan Kmec 

6.5.2014- 17.00 Humorný koncert ZUŠ Valaliky
11.5.2014 Radostník - Deň matiek
máj/jún 2014 Čítajme si - čitateľský maratón
20.-24.6.2014 Dni obce Valaliky
20.6.2014 Športový piatok v ZŠ a MŠ Valaliky

Beh od studničky ku studničky
21.6.2014 22. Valalický jarmok + vyhodnotenie 

športových podujatí
22.6.2014 10.30 - Slávnostná sv. omša 
6.7.2014 Pohár starostu obce vo futbale
14.10.2014 Valalická krojovaná paráda - „Rok na gazdovstve“
7.12.2014 Vernisáž výstavy betlehemov- Kultúrny dom
8.-10.12.2014 Výstava betlehemov - Kultúrny dom Valaliky
11.12.2014 Vianočné posedenie klubu seniorov
14.12.2014 Vianočný koncert ZUŠ
16.12.2014 Posedenie pri stromčeku pre najstarších občanov

Čo pripravujeme v roku 2014

Hasičské mužstvo Valaliky 
horný rad zľava: L. Tkáč (vedúci hasičského družstva), 
P. Lacko, M. Figura, Ľ. Leško, Z. Gyongyosi, V. Hutter
dolný rad zľava: P. Papp, M. Bakši, P. Fialek 
(kapitán mužstva), T. Tóth

Rozprávky spájali

Daniel Horváth - víťaz I.  kategórie a Ing. Štefan Petrík Júlia Lukáčová - víťazka II. kategórie a Ing. Štefan Petrík

Mgr. Anna Hattingerová a Darina Gazsiová

Turnaj hasičov „ O putovný pohár v sálovom futbale“. Vo fi-
nále valalický hasiči vyhrali nad Čižaticami. Na treťom mieste
skončili hasiči z Kokšova - Bakše. 
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Pán učiteľ spomína II. - Nová škola
Ešte pred výstavbou no-

vej školy došlo k zlúčeniu
Osemročnej strednej školy
Geča s Národnou školou
Buzice. Vznikla nová škola,
ktorej teritórium obsahova-
lo desať budov a z nich len
tri spĺňali aký - taký štan-
dard pre výučbu. Vedením
školy som bol poverený ja
ako riaditeľ a zástupcami
riaditeľa boli nezabudnu-
teľný (pán správca) Ján
Timko a Tibor Babuščák. Na
ovládanie tohto kolosu nám
Miestny národný výbor
(MNV) zakúpil 3 bicykle.

Prvé výkopové práce uká-
zali, že v tomto priestore je
rozsiahle pohrebisko, preto
práce boli prerušené. Pod ve-
dením riaditeľa Archeologické-
ho ústavu v Nitre Dr. Pástora
začali archeologické vykopáv-
ky. Boli  odkryté  hroby a ob-
javené vzácne predmety z do-
by prvého osídľovania nášho
územia. Uložené sú vo Výcho-
doslovenskom múzeu v Koši-
ciach ako osobitná expozícia
Košťany-Všechsvätých. Tieto
objavy ukázali, že na našom
území žili ľudia už pred 3-5 ti-
síc rokmi. Vykopávky potom
pokračovali na opačnej strene
cesty v priestoroch, kde sa
dnes konajú Valalické dni
a jarmoky.

Výstavba školy potom na-
brala veľké tempo a tak už
k 1. septembru 1962 bol odo-
vzdaný do užívania pavilón A.
Vyučovanie v novom školskom
roku mohlo v tomto pavilóne
začať, ale bolo sprevádzané

ťažkosťami a neporozume-
ním. Učebne sme napokon
v priebehu niekoľkých dní za-
riadili potrebným nábytkom
a učebné pomôcky z kabine-
tov sme poprenášali pekne
ručne a peši pod vedením ve-
dúcich kabinetov. Na učebne
sa zmenili  aj miestnosti urče-
né za zborovňu a riaditeľňu.
My sme sa tiesnili v skrom-
ných priestoroch.

Súčasne finišovali dokon-
čovacie práce na výstavbe
pavilónu B. Omietky sa robi-

li v decembri - januári za sil-
ných mrazov, preto sa ich
nekvalita prejavila v nasle-
dujúcich rokoch. Tento pavi-
lón sme začali využívať vo
februári 1963. Vzhľadom na
počet tried (33) a počet žia-
kov(999) sme dočasne vy-
užívali aj učebne v Košťa-
noch, Všechsvätých a Buzi-
ciach. Vyučovanie v roční-
koch 1-4 prebiehalo v dvoch
smenách aj po presťahovaní
všetkých tried do novej ško-
ly. V spomínaných troch bu-

dovách boli zriadené maters-
ké školy.

Záverom tejto časti môjho
spomínania sa chcem poďako-
vať bývalým funkcionárom
MNV vo Valalikoch, funkcioná-
rom ZRPŠ (Združenia rodičov
a priateľov školy), učiteľom,
žiakom a ich rodičom za ich
obetavý prístup k zvládnutiu
komplikovaných situácií a
úloh, ktoré bolo treba prom -
ptne zabezpečiť. 

Michal Potoma
Foto: archív M. Potomu

Deviataci 1967-1968
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Pri hodnotení skonče-
nej súťaže cítime radosť a
zároveň trpkosť z dosiah-
nutých výsledkov. 

Po základnej časti si naši
vybojovali postup do play off.
Víťazstvami 4:2 a  4:1 nad
Trsteným postúpili do semifi-
nále proti AHK Sokoľany. Po
dvoch výsledkoch 4:1  -  raz
pre súpera, raz pre nás rozho-
doval tretí zápas. Do toho sme
nastupovali oslabení o jedné-
ho zraneného. Výsledkom
miestami bezohľadnej hry sú-
pera boli ďalší dvaja  zranení.
Jeden bol ošetrený v hale,
druhý skončil v nemocnici.....

V riadnom čase bolo  1:1 a
samostatné nájazdy rozhodli o
postupe súpera. V boji o
bronz sme sa stretli s Veterán
klubom Trstené. Po nerozhod-
nom  2:2 zase rozhodovali sa-
mostatné nájazdy a zase v
prospech súpera......

Víťazom súťaže sa stala
Svinica po víťazstve nad So-
koľanmi 7:2 .

Hokej v našej doline na-
preduje. V prvom ročníku sú-

ťažilo 8 mužstiev, v druhom
13 . Do tretieho je prihláse-
ných 16. Medzi nimi dve naše. 

Štvrté miesto  v aktuálnom
ročníku znamená zlepšenie o
jedno miesto v porovnaní s
minulým.

Zvyšuje sa aj kvalita hry
zásluhou kvalitných tréningov
pod vedením Ing. Ľubomíra
Chmela. Teší nás priazeň fa-
núšikov a špičková atmosféra

na našich zápasoch.
Ďakujeme obecnému úra-

du aj ostatným sponzorom za
podporu.

Držte nám palce aj v se-
zóne 2014/2015!

Ing. Dušan Hudy
Foto: Peter Šándor

Hore zľava: 
Heteš, Fečko,

Papcun, Kováč,
Kuray, Lacko,

Gilla st, 
Horváth, 

Sedlák, Sepeši,
Murín

Dole zľava: 
Tomaško, 
Šestina, 

Chmelo, Hudy,
Gába, Sciranka,
Čigáš, Gilla ml

Úspešní hokejisti 
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Dlhé roky veľmi úspešný valalic-
ký futbal, ktorý bol liahňou hráčov
aj  pre okolité obce a vyššie súťaže,
zdá sa, nastúpil opäť na správnu
cestu.

Svedčia o tom výsledky mužstva do-
spelých.  Začiatok novej sezóny je veľmi
úspešný.

Z piatich odohraných zápasov naši
hráči tri razy odchádzali z ihriska ako ví-
ťazi, raz remizovali a len raz sa museli
skloniť pred umením súpera. Do tabuľky
si pripísali desať bodov a skóre  15:4. V
súťaži im patrí tretie miesto s rov-
nakým počtom bodov 39 ako dru-
hé Čečejovce. Vedúci Perín má
viac o tri body. Škoda domácej
remízy s Trsteným......

Verní fanúšikovia navštevujú-
ci zápasy nie len doma, hovoria,
že naše mužstvo podáva na ihris -
kách súpera lepšie výkony a predvá-

dza krajšiu hru ako na svojom. Veľkou
posilou je príchod skúseného svetobežní-
ka brankára Martina Juríka. Veríme, že v
nastúpenom  trende budú naši  hráči po-
kračovať a dobrá hra priláka na zápasy aj

viac divákov ako súčasných 50-60
najvernejších.

Funkcionárov klubu treba po-
chváliť aj za starostlivosť o ihris-
ko a vynovenie hygienických
priestorov. Aj to reprezentuje od-

diel aj obec!
Ladislav Andor

Foto: Jozef Takáč

Stolnotenisové nádeje potešili
Vo Svidníku sa stretla

najmladšia kategória stol-
notenisových nádejí v bo-
joch o krajské tituly. STO
Valaliky mal už tradične
silné zastúpenie- v kvanti-
te i kvalite. Dve dievčatá a
päť chlapcov svojimi vý-
konmi aj výsledkami pote-
šili.

Našim najúspešnejším re-
prezentantom bol Kamil Pach-
striebro z dvojhry chlapcov a
spolu s Jakubom Staňom vo
štvorhre a  s Natálkou An-
drejkovičovou vybojovali zlato
za zmiešanú štvorhru! Natál-
ka vyhrala ešte striebro v
dvojhre dievčat a s Porubä-
novou bronzovú v štvorhre
dievčat. Veľmi príjemne prek -
vapil a potešil jeden z naj-
mladších štartujúcich Jakub
Staňo. Nielen tým, že sa priči-
nil o striebornú medailu v

štvorhre, ale aj piatym mies-
tom v dvojhre.

Pekný úspech zaznamena-
li aj naši mladší žiaci. Na do-
mácich stoloch suverénne vy-

bojovali prvenstvo na úrovni
kraja a postup do bojov o slo-
venské tituly. Rasťovi Hurko-
vi, Dávidovi Vicovi, Kamilovi
Pachovi a Norovi Matovi za

úspešnú reprezentáciu obce aj
klubu poďakoval a veľa ďal-
ších úspechov poprial starosta
obce pán Ing. Štefan Petrík. 

Zároveň pozývame všet-
kých priaznivcov stolného te-
nisu do našej haly v dňoch 17.
- 18. mája a 7. - 8. júna.Uspo-
riadame Majstrovstvá Sloven-
skej republiky. V máji to budú
starší žiaci a v júni mladší. Prí-
ďte povzbudiť!

Celkom na záver: 
Ď A K U J E M E za 2%!

Ladislav Andor
Foto: Dušan Kmec

P.S. Družstvo starších žia-
čok v zostave Valentína Van-
cáková, Agáta Kľučarová
a Alenka Majerská vybojovali
titul Majstra Slovenska. 

P.S.S. Na Majstrovstvách
Slovenska dorasteniek vybojo-
vali v štvorhre striebornú me-
dailu Simona Horváthová
a Valentína Vancáková.

Futbalisti na správnej ceste

Horný rad - zľava: Ladislav Andor, Ing. Štefan Petrík, 
Ing. Jozef Kacvinský. 

Dolný rad - zľava: Kamil Pach, Norbert Mato a Rasťo Hurka.

Nové sprchy


